

Số: /BC-BCĐ

Xín Mần, ngày tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động phòng chống HIV/AIDS năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 huyện Xín Mần

#### I. THỰC TRẠNG PHÒNG CHỐNG DỊCH HIV/AIDS

##### 1. Tình dịch HIV/AIDS

- Những người nhiễm HIV phát hiện mới trong giai đoạn hiện nay đa số không thuộc nhóm nguy cơ cao và thường phát hiện nhiễm ở giai đoạn AIDS là chủ yếu.

- Lũy tích số người nhiễm HIV/AIDS từ trước đến thời điểm hiện nay là 38 người nhiễm HIV/AIDS; Trong đó có 35 người chuyển sang giai đoạn AIDS và đã tử vong do AIDS là 20 người. Hiện số người nhiễm HIV còn sống là 18 người và điều trị ARV 16 người.

- Trong năm 2023 không có người nhiễm HIV mới.

##### 2. Xu hướng dịch

- Dịch HIV/AIDS vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ lây nhiễm HIV cao trong cộng đồng, đặc biệt trong nhóm trẻ tuổi từ 20-29 tuổi, dần sẽ là nhóm chính nhiễm mới HIV. Lây truyền HIV từ người nhiễm HIV sang những người không thuộc nhóm nguy cơ cao như: vợ, bạn tình người nghiện chích ma túy sẽ khó khăn trong việc triển khai các biện pháp can thiệp giảm hại do khó xác định nhóm đích để cung cấp dịch vụ can thiệp và tư vấn, xét nghiệm HIV sớm.

- Nguy cơ lây nhiễm HIV cao ở các xã vùng sâu, vùng xa, các xã có đường biên giới giáp danh với Trung Quốc cũng sẽ tiềm ẩn nhiều nguy cơ lây nhiễm HIV trong cộng đồng do người dân không có đủ kiến thức về phòng chống HIV/AIDS và tỷ lệ nhiễm HIV trong cộng đồng dân cư cao nhưng chưa được xét nghiệm phát hiện nhiễm HIV.

##### 3. Nhận định tình hình dịch HIV/AIDS

- Xín Mần hiện đang xây dựng nhiều công trình giao thông, thủy điện, thủy lợi, thương mại, dịch vụ và các nghề tự do khác có chiều hướng phát triển, đã thu hút nhiều lao động từ các huyện, tỉnh khác đến làm ăn. Nhóm này rất khó quản lý, tiếp cận và đây cũng là một trong những nguy cơ cao trong lây nhiễm HIV.

- Hoạt động mại dâm lén lút, trá hình bằng nhiều hình thức như gái gọi, úp dưới vỏ bọc tiếp viên nhà hàng, khách sạn, quán cà phê. Việc tiếp cận và quản lý gặp nhiều khó khăn. Xu thế hiện nay nam, nữ thanh niên thường có quan hệ tình dục khá sớm và không an toàn, quan hệ cả với gái mại dâm đây là nguy cơ lây nhiễm HIV và các bệnh nhiễm khuẩn lây truyền qua đường tình dục ra cộng đồng. Tệ nạn nghiện chích ma túy diễn biến phức tạp, khó lường, hay thay đổi địa điểm, khó kiểm soát, đây là nguy cơ làm lây nhiễm HIV ra cộng đồng.

## **II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG**

### **1. Công tác tham mưu, chỉ đạo**

- Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 40/KH-UBND, ngày 10/02/2023 về triển khai hoạt động phòng, chống HIV/AIDS năm 2023;

- Ban hành các văn bản hướng dẫn, triển khai mẫu báo cáo mới về hoạt động phòng chống HIV/AIDS theo Thông tư số: 05/2023/TT-BYT ngày 10 tháng 3 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế. Chỉ đạo việc rà soát, cập nhật đầy đủ số liệu bệnh nhân HIV trên phần mềm HIV INFO 4.0.

- Kế hoạch số 234/KH- BCD, ngày 6/11/2023 của BCD huyện về triển khai Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023.

### **2. Công tác chuyên môn**

#### **2.1. Hoạt động truyền thông**

- Hoạt động thông tin, giáo dục truyền thông được triển khai đồng bộ có sự tham gia phối hợp của các Ban, ngành, đoàn thể, sự phối hợp tích cực của các phương tiện thông tin đại chúng.

- 100% các xã, thị trấn xây dựng, triển khai kế hoạch năm và tổ chức các hoạt động tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS cùng với hoạt động phòng, chống HIV/AIDS khác dưới nhiều hình thức, đa dạng phong phú về nội dung, góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng về HIV/AIDS.

- Phòng truyền thông của Trung tâm y tế huyện phối hợp với Trạm y tế xã tổ chức truyền thông trực tiếp cho nhân dân các xã, thị trấn, vùng sâu, vùng xa và đối tượng nguy cơ cao tại cộng đồng, đặc biệt là những người dễ bị tổn thương do HIV/AIDS.

+ Số buổi truyền thông: 152 buổi

+ Số lượt người được nghe: 18.446 người

#### **2.2. Phòng chống HIV/AIDS khu vực biên giới**

- Tổ chức truyền thông trực tiếp, gián tiếp cho nhân dân khu vực Biên giới, người có hành vi nguy cơ cao.

- Triển khai biện pháp can thiệp giảm tác hại dự phòng lây nhiễm HIV (Cấp phát BCS, tư vấn xét nghiệm HIV) cho nhóm người có hành vi nguy cơ cao, dân di biến động, người đi làm ăn, phụ nữ mang thai.

### **2.3. Thực hiện phong trào toàn dân tham gia phòng chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư**

18/18 xã, thị trấn triển khai thực hiện Phong trào "Toàn dân tham gia phòng chống HIV/AIDS tại địa bàn dân cư". Xây dựng mô hình điểm về truyền thông phòng chống HIV/AIDS. Các hộ gia đình ký cam kết về phòng chống HIV/AIDS.

### **2.4. Công tác can thiệp giảm tác hại lây nhiễm HIV/AIDS**

- Duy trì độ bao phủ cung cấp bao cao su đạt 100% xã, thị trấn. Nhóm giáo dục viên đồng đẳng tham gia cấp phát miễn phí 6.900 bao cao su.

- Lòng ghép truyền thông can thiệp giảm tác hại về bao cao su với các chương trình truyền thông phòng chống HIV/AIDS khác.

### **2.5. Công tác tư vấn xét nghiệm**

- Tăng cường tư vấn xét nghiệm HIV tự nguyện tại phòng khám, khoa sản bệnh viện huyện, phòng khám tư nhân và các Trạm y tế xã, thị trấn giới thiệu khách hàng nghi ngờ, đối tượng nguy cơ đến cơ sở xét nghiệm HIV sẵn có trên địa bàn huyện.

+ Tư vấn xét nghiệm HIV: 1.302 người

+ Số người được xét nghiệm HIV: 1.302 người.

### **2.6. Công tác điều trị HIV/AIDS, mở rộng bảo hiểm y tế cho người nhiễm và dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con, điều trị HIV/lao.**

- Triển khai rà soát người nhiễm HIV/AIDS còn sống, có 18/18 người nhiễm có thẻ bảo hiểm y tế.

- Công tác điều trị ARV cho người nhiễm được duy trì thường xuyên và hiện tại có 16/18 người nhiễm được điều trị ARV.

- Hoạt động phối hợp điều trị HIV/lao được duy trì.

### **2.7. Công tác giám sát dịch HIV/AIDS, theo dõi đánh giá, thống kê báo cáo**

- Cập nhật báo cáo đảm bảo không trùng lặp và thông tin ca bệnh được thu thập đầy đủ.

- Triển khai các hoạt động giám sát đảm bảo chất lượng giám sát dịch HIV/AIDS định kỳ, đảm bảo tính chính xác, tin cậy.

- Tập huấn nâng cao năng lực phòng chống HIV/AIDS cho cán bộ tuyến xã, thị trấn năm 2023.

### **2.8. Thăm hỏi, động viên gia đình người nhiễm HIV/AIDS**

Nhân ngày Tết thiếu nhi, Tết trung thu. Phòng lao động Thương binh và xã hội huyện đã tổ chức thăm hỏi, động viên tặng quà cho trẻ bị nhiễm HIV và trẻ bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS là 16 xuất quà. Mỗi xuất quà là 300.000 nghìn, tổng là: 4.800.000 nghìn đồng.

### **3. Nhận xét đánh giá**

### **3.1. Ưu điểm**

- Công tác tuyên truyền giáo dục và vận động nhân dân tham gia công tác phòng, chống HIV/AIDS được triển khai đồng bộ ở các xã, thị trấn.
- Nhận thức của cán bộ và nhân dân trong công tác phòng chống HIV/AIDS được nâng lên. Hoạt động truyền thông thay đổi hành vi, giám sát phát hiện, điều trị hỗ trợ người nhiễm, dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con đều thu được kết quả tốt.

### **3.2. Một số tồn tại, hạn chế**

- Công tác kiểm tra, giám sát của các ngành, thành viên Ban chỉ đạo huyện tại các xã, thị trấn được phân công phụ trách còn nhiều hạn chế.
- Kinh phí dành cho hoạt động phòng, chống HIV/AIDS không có dẫn đến gặp nhiều khó khăn trong khâu thực hiện, đặc biệt là hoạt động truyền thông, kiểm tra giám sát thực hiện chương trình.
- Nhóm MSM chưa triển khai can thiệp được, là nhóm kín không muốn lộ diện lên khó tiếp cận.
- Tư vấn xét nghiệm cho nhóm người dễ bị lây nhiễm HIV ở các xã vùng sâu, vùng xa còn hạn chế, nên có người nhiễm HIV ở khu vực này vẫn chưa biết được tình trạng nhiễm HIV của họ. Còn có một số người nhiễm HIV tiếp cận điều trị ARV ở giai đoạn muộn. Còn tình trạng phân biệt kỳ thị với HIV trong cộng đồng đã hạn chế người nhiễm tiếp cận dịch vụ khám phát hiện và điều trị ARV.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ PHÒNG CHỐNG HIV/AIDS NĂM 2024**

1. Tăng cường hoạt động giáo dục truyền thông thay đổi hành vi. Truyền thông trực tiếp, gián tiếp cho cộng đồng, nhóm người có hành vi nguy cơ cao, tổ làm đường, công nhân thủy điện, dân di biến động qua đường biên giới, người được trao trả về Việt Nam qua đường Biên giới về phòng chống HIV/AIDS.
2. Tiếp tục triển khai các biện pháp can thiệp giảm tác hại dự phòng lây nhiễm HIV như: cấp phát bao cao su cho nhóm người có hành vi nguy cơ cao, dân di biến động qua đường biên giới, người đi làm ăn xa. Cấp phát bơm kim tiêm cho người nghiện chích thông qua nhóm giáo dục viên đồng đẳng.
3. Các xã, thị trấn triển khai thực hiện phong trào toàn dân tham gia phòng chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư năm 2024.
4. Tăng cường hoạt động tư vấn, xét nghiệm HIV tự nguyện cho phụ nữ có thai, người có hành vi nguy cơ. Khám, điều trị ARV và chăm sóc người nhiễm HIV/AIDS, người bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS và dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.
5. Phối hợp với dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản khám STIs lưu động, các hoạt động khám sức khỏe và thực hiện tư vấn lấy mẫu xét nghiệm HIV cho đối tượng có nguy cơ cao.

6. Xây dựng kế hoạch tháng, quý, năm và triển khai các hoạt động phòng chống HIV/AIDS năm 2024.

7. Tổng hợp báo cáo theo đúng quy định.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động phòng chống HIV/AIDS năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện Xín Mần./.

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế;
- TTr. Huyện ủy;
- TTr. HĐND huyện;
- TTr. UBND huyện;
- Các ngành thành viên BCD;
- TTYT huyện;
- BCD các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Vũ Thị Hòa**

